
      COMUNE DI SORESINA 
P R O V I N C I A  D I  C R E M O N A  

 

 

 

Prot. U/ 4086 / 2024                                                                                                                                                     Soresina, 22 febbraio 2024 

 
MERCATO STRAORDINARIO DELL’ANGELO ANNO 2024 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 

Il Responsabile di Area 
Premesso che è ormai tradizione lo svolgimento del Mercato Straordinario nella festività del Lunedì dell’Angelo; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18  del  20 FEBBRAIO 2024  con la quale si istituisce tale mercato straordinario anche per l’anno 2024; 
Considerata la necessità di definire i criteri da applicare nell’edizione Anno 2024 e di disciplinare le operazioni necessarie alla realizzazione della manifestazione stessa; 
Visti: il D.lgs. 31.3.1998 N. 41; la L.R. N.6 del 02.02.2010, il D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto del Comune di Soresina, il Regolamento comunale per disciplina delle attività di 
commercio su aree pubbliche; 

D E C R E T A 
Che il giorno 1 APRILE 2024 DALLE ORE 7.30 ALLE ORE 20.00 - si svolgerà il MERCATO STRAORDINARIO DELL’ANGELO 

Nell’area mercatale e su alcune vie/zone limitrofe secondo i criteri che seguono: 
a) L’’Associazione Pro Loco, a cui è stata affidata, con deliberazione della Giunta comunale n. 19  del 20/2/2024 l’organizzazione dell’evento,si occuperà 
dell’assegnazione degli spazi nell’area mercatale ed in altre aree pubbliche  richieste per l’evento e concesse con propria autorizzazione;  
b) E’ consentita la presenza di eventuali ambulanti che utilizzano impianti a gas/fiamme libere esclusivamente nella zona ad essi normalmente dedicata 
nel mercato settimanale del lunedì: Via Robbiani ; 
c) I posteggi da assegnare possono essere utilizzati per la vendita di qualsiasi prodotto, fatte salve eventuali limitazioni o divieti imposti per motivi igienico 
sanitario e fitosanitario.  Gli operatori non possono vendere prodotti diversi da quelli per i quali hanno ottenuto l’autorizzazione; 
d) I posteggi saranno assegnati dall’Associazione PROLOCO a cui è affidata l’organizzazione e la gestione del Mercato Straordinario dell’Angelo sulla 
scorta dei seguenti criterio ed ordine: 

1. Assegnazione spazi ad attrazioni  pubbliche, mostre, spettacoli e/o attività socio-culturali, e o altro se presenti ; 
2. Agli ambulanti concessionari di posteggio fisso al mercato del lunedì viene  assegnato il proprio posteggio,  salvo alcune variazioni, che potrebbero 

essere richieste dall’organizzatore (Pro Loco)  per lo svolgimento di eventuali attività attrattive vedi punto 1) :  
3. Agli Ambulanti che presentano richiesta di partecipazione al mercato straordinario sul portale SUAP IMPRESA IN UN GIORNO ENTRO E NON 

OLTRE il   15 MARZO  2024   con il procedimento “Richiesta di partecipazione Fiere e sagre”. l’Istanza una volta verificata dal Servizio Suap verrà 
trasmessa dal Comune alla Proloco per l’assegnazione del posteggio; 

4. Agli ambulanti “spuntisti” del tradizionale mercato settimanale del lunedì, con precedenza a coloro che, in graduatoria per l’anno 2023 abbiamo 
maturato almeno 10 presenze nell’anno precedente e che  siano in regola con il pagamento per l’occupazione di aree pubbliche Tosap del Comune 
di Soresina; 

Tutti gli operatori che intendono partecipare dovranno darne confermare al Comune ed alla Pro Loco, entro  il giorno 15 marzo 2024.  
La Pro loco può prevedere un contributo di partecipazione per le spese di organizzazione degli eventi della giornata; 
I posteggi degli ambulanti che entro il 15 marzo 2024  non hanno confermato la volontà di partecipare saranno ritenuti disponibili ed assegnati con i criteri di cui sopra, ad 
altri richiedenti; 
Eventuali posteggi rimasti liberi verranno assegnati il giorno della manifestazione con i criterio della spunta, secondo l’ordine di presentazione delle domande al protocollo 
del Comune di Soresina.  In nessun caso si potrà tenere conto, ai fini dell’ordine di priorità, della residenza, sede o nazionalità, del richiedente o del numero di presenze in 
questo Mercato straordinario  negli anni precedenti ; 
Allo scopo di agevolare la buona uscita della manifestazione o per altre ragioni di carattere organizzativo, il Comando di Polizia Locale potrà effettuare assegnazioni, 
spostamenti e limitazioni ritenuti opportuni anche in contrasto con i criteri sopra citati; 
Gli ambulanti che verranno autorizzati al mercato in parola, dovranno occupare il posteggio entro le ore 8.30, in difetto, verranno considerati assenti ed il posteggio verrà 
ritenuto disponibile.    
Gli ambulanti dovranno altresì restare attivamente sul posto fino alle ore 19.30. 
Agli operatori che richiederanno di partecipare alla spunta nella mattinata stessa per eventuali posti ancora disponibili, è fatto assoluto divieto, pena l’esclusione dal mercato, 
dell’applicazione delle norme del C.D.S., di accedere alle zone mercatali sino all’assegnazione del posteggio da parte della Polizia Locale. 
Ogni ambulante è responsabile di quello che avviene nell’area assegnata nonché della sua pulizia. L’area stessa dovrà essere lasciata sgombra da rifiuti di ogni natura che 
dovranno essere raccolti ed asportati dall’operatore commerciale; 
E’ consentito l’esercizio dell’attività di vendita alimentare mediante l’uso di veicoli, se appositamente attrezzati ed in possesso delle caratteristiche stabilite dall’ordinanza del 
Ministero della sanità del 26.6.1985.  
I concessionari non possono occupare superficie maggiore o diversa da quella espressamente assegnata, né occupare, anche con piccole sporgenze, spazi comuni riservati 
al transito.  Le tende di protezione al banco di vendita non devono sporgere oltre i limiti in verticale dell’area assegnata e devono essere collocate ad un’altezza dal suolo 
non inferiore a mt. 2.20.  
E’ vietato, per motivi di tutela dell’inquinamento acustico ed atmosferico l’uso di generatori di corrente, di altoparlanti o strumenti di amplificazione sonora, nonché gridare e 
fare schiamazzi per attirare l’attenzione.  I venditori di dischi, musicassette, cd, ecc… devono tenere il volume dell’amplificazione tale da non recare disturbo e nel rispetto 
dei limiti di cui al D.P.C.M.    ----1991.   
Oltre a quanto sopra  esposto si applicano tutte le normative del vigente Regolamento del Mercato nonché quelle relative al commercio su aree pubbliche e quelle a 
carattere igienico sanitario.   
Non potranno essere svolte attività e/o mestieri di strada se non espressamente autorizzati dal SUAP del Comune di Soresina  e già  previsti nell’elenco degli  
eventi organizzati dalla Pro Loco.    
 Le violazioni alle presenti norme sono punite con le sanzioni previste dal D.Lgs. n. 114798 e dal vigente regolamento del mercato, con le disposizioni di cui alla L.R. 
02.02.2010 N. 3  e ss.mm.ii.  La turbativa arrecata, in qualsiasi modo allo svolgimento del mercato, nonché alle operazioni preliminari di sistemazione dello stesso e 
inottemperanza alla disposizione relativa alla pulizia del posteggio assegnato, comporteranno l’interdizione alla partecipazione ai mercati straordinari che si terranno negli 
anni a venire.                                                                                           
                                                                                                                                                                F.TO           Il Responsabile dell’area Urbanistica, Territorio, Commercio e Suap 
                                                                                                                                                                                                Lavori Pubblici, Ecologia, Patrimoni e Protezione civile 
                                                                                                                                                                                                                         Dott. Lorenzetti Giuliano Andrea 


